
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 августа 2019 г. 21- 9

О внесении изменений в Типовой Порядок обеспечения
техническими и другими средствами реабилитации

инвалидов, детей- инвалидов и других отдельных категорий населения,
утвержденный Постановлением Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 10 января 2015 года 1- 29

Во исполнение статьи 10 Закона Донецкой Народной Республики
от 15 мая 2015 г. 48-IHC «О социальной защите инвалидов»,
Указа Главы Донецкой Народной Республики от 17 декабря 2014 г. 47-2
«Об обеспечении техническими и другими средствами реабилитации
инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий населения» и
урегулирования механизма обеспечения техническими и другими средствами
реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий
населения в Донецкой Народной Республике, Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить изменения в Типовой Порядок обеспечения
техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-
инвалидов и других отдельных категорий населения, утвержденный
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 января 2015 года№ 1-29 (прилагается).

1.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального2.
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 07 августа 2019 г. 21-9

Изменения в Типовой Порядок обеспечения
техническими и другими средствами реабилитации

инвалидов, детей- инвалидов и других отдельных категорий населения,
утвержденный Постановлением Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 10 января 2015 года 1- 29

Внести в Типовой Порядок обеспечения техническими и другими
средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных
категорий населения, утвержденный Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 10 января 2015 года 1-29
(далее - Типовой Порядок), следующие изменения:

1. Абзац четвертый пункта 1 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«Лица, пострадавшие в результате несчастного случая на производстве
или профессионального заболевания (далее - пострадавшие на производстве),
обеспечиваются техническими и другими средствами реабилитации за счет
средств Фонда социального страхования от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики.».

2. Пункт 2 Типового Порядка изложить в следующей редакции:
«2. К техническим и другим средствам реабилитации, которыми

обеспечиваются инвалиды, дети-инвалиды и другие отдельные категории
населения через органы социальной защиты населения, относятся:

протезно-ортопедические изделия;
ортопедическая обувь;
специальные средства для самообслуживания и ухода;
средства для передвижения;
вспомогательные средства для личного передвижения и подъема;
мебель и оснащение;
специальные средства для ориентирования, общения и обмена

информацией.
Инвалиды и дети-инвалиды обеспечиваются техническими и другими

средствами реабилитации в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации, кроме лиц, указанных в пунктах 7-9 настоящего Порядка.

Дети в возрасте до 18 лет с недостатками опорно-двигательного аппарата



2

(далее - дети в возрасте до 18 лет) обеспечиваются протезно-ортопедическими
изделиями и ортопедической обувью.

Ветераны военной службы, ветераны органов внутренних дел и ветераны
государственной пожарной охраны обеспечиваются протезами верхних и
нижних конечностей, специальными средствами для самообслуживания и
ухода, которые являются обязательными для применения при обеспечении
такими протезами.

Женщины после мастэктомии, секторальной резекции молочной железы,
квадрантектомии и с врожденными пороками молочных желез обеспечиваются
протезами молочных желез, лифами для их крепления, ортезами на верхние
конечности, в частности компрессионными рукавами.

Лица преклонного возраста (лица, достигшие пенсионного возраста)
обеспечиваются протезами верхних и нижних конечностей, специальными
средствами для самообслуживания и ухода, которые являются обязательными
для применения при обеспечении такими протезами.

Пострадавшие вследствие боевых действий за независимость,
суверенитет и территориальную целостность Донецкой Народной Республики
вольнонаемные работники, лица рядового, начальствующего состава
Вооруженных Сил Управления Народной милиции Донецкой Народной
Республики, Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики,
Министерства государственной безопасности Донецкой Народной Республики
и иных, созданных в соответствии с законодательством Донецкой Народной
Республики воинских формирований или органов, а также пострадавшие
вследствие боевых действий мирные граждане, проживающие на территории
Донецкой Народной Республики (далее - лица, пострадавшие вследствие
боевых действий) обеспечиваются техническими и другими средствами
реабилитации, независимо от установленной им инвалидности, в соответствии с
медицинскими рекомендациями.

Почетные доноры Донецкой Народной Республики имеют право
на внеочередное обеспечение протезами и другими протезно-ортопедическими
изделиями в соответствии с медицинскими рекомендациями.».

3. Пункт 3 Типового Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Инвалиды, дети-инвалиды, а также дети в возрасте до 18 лет,

ветераны военной службы, ветераны органов внутренних дел и ветераны
государственной пожарной охраны, лица преклонного возраста, женщины
после мастэктомии и с врожденными пороками молочных желез, лица,
пострадавшие вследствие боевых действий, почетные доноры Донецкой
Народной Республики (далее - другие лица), имеют право на бесплатное
обеспечение техническими и другими средствами реабилитации.».

4. В абзаце втором пункта 4 Типового Порядка слова «государственного
бюджета» заменить словами «Республиканского бюджета Донецкой Народной
Республики».

5. В абзаце третьем пункта 6 Типового Порядка слова «врачебно-
консультативные комиссии лечебно-профилактических учреждений
(далее - ВКК)» заменить словами «врачебно-консультативные комиссии



3

учреждений здравоохранения (далее -ВКК)».
6. Абзац пятый пункта 6 Типового Порядка изложить в следующей

редакции:
«лиц, пострадавших вследствие боевых действий и которым не

установлена инвалидность - военно-врачебные комиссии (далее - ВВК) или
ВКК, при наличии акта судебно-медицинского исследования
(освидетельствования)».

7. Абзац шестой пункта 6 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«Основанием для обеспечения техническими и другими средствами
реабилитации являются медицинские рекомендации, указанные МСЭК
с оформлением индивидуальной программы реабилитации, ВКК, ВВК.».

8. В абзаце втором пункта 7 Типового Порядка слова «Для инвалидов по
слуху старше 60 лет мобильные телефоны должны быть оборудованы вызовом
«SOS» исключить.

9. В абзаце первом пункта 11 Типового Порядка после слов «инвалиды I
группы» дополнить словами «дети-инвалиды,», после слова «протезирования»
дополнить словами «, почетные доноры Донецкой Народной Республики».

10. Абзац второй пункта 11 Типового Порядка исключить.
11. В абзаце третьем пункта 11 Типового Порядка слова «(аппараты,

туторы)» исключить.
12. В абзаце третьем пункта 13 Типового Порядка слова

«в установленном Министерством труда и социальной политики порядке»
исключить.

13. В абзаце восьмом пункта 14 Типового Порядка слова «акт судебно-
медицинской экспертизы» заменить словами «акт судебно-медицинского
исследования (освидетельствования)».

14. Абзац девятый пункта 14 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«выписка из приказа командира воинской части (начальника
территориального подразделения) или справка об обстоятельствах травмы
(ранения, контузии, увечья), выданная командиром воинской части
(начальником территориального подразделения), со сведениями об участии в
боевых действиях (для военнослужащих и работников Вооруженных Сил
Донецкой Народной Республики, лиц рядового, начальствующего состава,
военнослужащих и работников Вооруженных Сил Управления Народной
милиции Донецкой Народной Республики, Министерства внутренних дел
Донецкой Народной Республики, Министерства государственной безопасности
Донецкой Народной Республики и иных созданных в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики воинских формирований
или органов), которым не установлена инвалидность;».

15. Абзац тринадцатый пункта 14 Типового Порядка исключить.
16. Пункт 14.1. Типового Порядка дополнить подпунктом 3 следующего

содержания:
«3) справки, подтверждающей место проживания или временного



4

проживания.».
17. Пункт 23 Типового порядка изложить в следующей редакции:
«23. Инвалид, ребенок-инвалид, другое лицо снимаются с учета в случае:
отмены соответствующих медицинских рекомендаций для обеспечения

техническими и другими средствами реабилитации;
снятия инвалидности и потери права на льготы;
выезда на постоянное место жительства за границу;
постановки на учет в орган социальной защиты населения по новому

месту регистрации (проживания);
смерти.
Орган социальной защиты населения в течение месяца, предшествующего

месяцу, в котором истекает срок действия медицинских рекомендаций
к обеспечению техническими и другими средствами реабилитации, уведомляет
инвалида, ребенка-инвалида, другое лицо или их законных представителей
о необходимости обновления медицинских рекомендаций.

Если инвалиды, дети-инвалиды, другие лица, у которых окончился срок
действия медицинских рекомендаций или окончился срок эксплуатации
выданных технических и других средств реабилитации, в течение шести
месяцев после окончания срока действия медицинских рекомендаций или срока
эксплуатации технических и других средств реабилитации не обратились
в органы социальной защиты населения, они снимаются с учета.
При предоставлении необходимых документов, снятые с учета лица,
восстанавливаются в учете.

Личное дело хранится органом социальной защиты населения в течение
пяти лет со дня снятия с учета инвалида, ребенка-инвалида, другого лица, после
чего подлежит уничтожению.

Орган социальной защиты населения в трехдневный срок со дня снятия
инвалида, ребенка-инвалида, другого лица с учета, вносит необходимую
информацию в банк данных.».

18. Абзац первый пункта 24 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«24. В случае смерти инвалида, ребенка-инвалида, другого лица,
выданное бесплатно техническое или другое средство реабилитации, срок
эксплуатации которого не окончился, возвращается органу социальной защиты
населения членами семьи умершего инвалида или другого лица. Перечень
технических и других средств реабилитации подлежащих возврату, и порядок
их возврата утверждает Министерство труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики.».

19. Абзац первый пункта 25 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«25. Технические и другие средства реабилитации, которые возвращены
членами семьи или законными представителями умерших инвалидов,
детей-инвалидов, других лиц, передаются другим инвалидам,
детям-инвалидам, другим лицам или территориальным центрам социального
обслуживания (оказания социальных услуг), домам-интернатам, другим



5

учреждениям, находящимся в сфере управления и координации Министерства
труда и социальной политики Донецкой Народной Республики в порядке,
утвержденном Министерством труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики.».

20. В абзаце первом пункта 27 Типового Порядка после слов
«удостоверяющим личность» дополнить словами «или свидетельством
о рождении (для детей до 16 лет); заключением МСЭК об установлении
инвалидности для инвалидов, документом, удостоверяющим регистрацию
в Государственном реестре физических лиц - плательщиков налогов, в котором
указан регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика».

21. Абзац третий пункта 28 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«Предприятие по обращению инвалида, ребенка-инвалида, другого лица
или их законного представителя на основании направления оформляет заказ
на изготовление индивидуальных средств реабилитации (кроме протезов
молочной железы) на два месяца раньше окончания срока их эксплуатации
и на две недели раньше окончания срока эксплуатации для бандажей
и корсетов.».

22. В абзаце седьмом пункта 33 Типового Порядка после слов
«дополнительные ортезы на стопу» дополнить словами «(ортопедические
стельки)».

23. Абзац пятый пункта 36 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«В случае смерти инвалида, лица, пострадавшего вследствие боевых
действий, ребенка-инвалида, техническое средство реабилитации выдается
следующему по списку инвалиду, ребенку-инвалиду или другому лицу,
состоящему на учете и нуждающемуся в таком средстве.».

24. Пункт 40 Типового Порядка изложить в следующей редакции:
«40. Инвалиды, дети-инвалиды, лица, пострадавшие вследствие боевых

действий обеспечиваются одним из таких изделий на выбор:
1) вспомогательными средствами для личной гигиены:
креслом стулом (на колесах и без них), сиденьем на унитаз, сиденьем-

надстройкой на унитаз;
сиденьем для ванны, сиденьем для душа, табуретом, стулом;
ступенями для ванной, подставкой для ванной;
2) мебелью:
столом-партой, стойкой-партой, столом рабочим;
табуретом, стулом.
Инвалиды, дети-инвалиды, лица, пострадавшие вследствие боевых

действий могут быть обеспечены базовыми моделями технических средств
реабилитации (кроме средств передвижения) на минимальный срок,
предусмотренный перечнем или моделями, имеющими повышенную
надежность или расширенные функции, на максимальный срок,
предусмотренный перечнем.

Инвалиды, дети-инвалиды, лица, пострадавшие вследствие боевых



6

действий обеспечиваются креслами колесными следующих видов:
универсальные - предназначены для передвижения в помещении и вне

помещения;
дорожные - предназначены для передвижения по дорогам с твердым

покрытием;
универсальные для

и лиц, пострадавших вследствие боевых действий (кроме спортивных) -
предназначены для передвижения в помещении и вне помещения,
высокоманёвренные, с задними приводными колесами и возможностью
регулировки положения центра массы;

дорожные для активных инвалидов, детей-инвалидов и лиц, пострадавших
вследствие боевых действий - предназначены для передвижения по дорогам
с твердым покрытием, с двойным ручным управлением и механическим
приводом, высокоманёвренные и с возможностью регулировки положения
центра массы.

Активными инвалидами, детьми-инвалидами и лицами, пострадавшими
вследствие боевых действий являются лица, которые способны
к самообслуживанию, нуждаются в минимальном постороннем уходе,

детей-инвалидовактивных инвалидов,

самостоятельно передвигаются на кресле колесном значительную часть
времени и ведут активный образ жизни (учатся, работают, служат, занимаются
спортом, вовлеченные в общественной деятельности, активной реабилитации и
т.д.).

Дети-инвалиды обеспечиваются двумя креслами колесными на выбор
(при этом выдается не более одного кресла с электрическим приводом)
на максимальный срок, предусмотренный перечнем.

Дети-инвалиды обеспечиваются креслами колесными в случае изменения
антропометрических данных, подтверждающихся справкой ВКК.

Инвалиды и лица, пострадавшие вследствие боевых действий могут быть
обеспечены на выбор:

одним креслом колесным с ручным управлением (дорожным
или универсальным) базовым или с расширенными функциями сроком на два
года;

одним креслом колесным с электрическим приводом (дорожным
или универсальным) базовым или с расширенными функциями сроком на
шесть лет;

двумя креслами колесными (дорожным и универсальным) или двумя
универсальными креслами (при этом выдается не более одного кресла
с электрическим приводом и с расширенными функциями) на максимальный
срок, предусмотренный перечнем.

Активный инвалид, ребенок-инвалид или лицо, пострадавшее вследствие
боевых действий может быть обеспечен на выбор:

одним креслом колесным базовым универсальным для активных
инвалидов, детей-инвалидов и лиц, пострадавших вследствие боевых действий
сроком на два года;

двумя креслами колесными, одно из которых универсальное для



7

активных инвалидов, детей-инвалидов и лиц, пострадавших вследствие боевых
действий базовое, второе - дорожное или универсальное с расширенными
функциями, сроком на четыре года;

двумя креслами колесными универсальными для активных инвалидов,
детей-инвалидов и лиц, пострадавших вследствие боевых действий базовыми
сроком на четыре года;

двумя креслами колесными, одно из которых дорожное или
универсальное с электрическим приводом, второе
активных инвалидов, детей-инвалидов и лиц, пострадавших вследствие
боевых действий базовое, на максимальный срок, предусмотренный
перечнем.

универсальное для

25. В пункте 42 Типового Порядка слова «за счет средств
государственного или местного бюджета» заменить словами «за счет средств
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики».

26. В абзаце первом пункта 44 Типового Порядка слова «за счет средств
государственного или местного бюджета» заменить словами «за счет средств
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики».

27. Абзац первый пункта 49 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«49. Обеспечение инвалидов, детей-инвалидов, других лиц техническими
и другими средствами реабилитации осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики,
предусмотренных на эти цели (далее -бюджетные средства).».

28. Абзац второй пункта 49 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«Во исполнение норм Временного положения о бюджетной системе
Донецкой Народной Республики, Министерство труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики предоставляет в Министерство финансов
Донецкой Народной Республики бюджетный запрос, в который включает
потребность в технических и других средствах реабилитации.».

29. Абзац седьмой пункта 49 Типового Порядка изложить в следующей
редакции:

«Министерство труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики может вносить предоплату при закупке технических и других
средств реабилитации и предоставлении услуг по их послегарантийному
ремонту в порядке, утвержденном Министерством финансов Донецкой
Народной Республики.».

30. По тексту Типового Порядка слова «пострадавшие вследствие боевых
действий» заменить словами «лица, пострадавшие вследствие боевых
действий» в соответствующих падежах.

31. По тексту Типового Порядка после слов «Министерство труда
и социальной политики» дополнить словами «Донецкой Народной Республики»
в соответствующих падежах.

32. По тексту Типового Порядка слова «медицинские показания»
заменить словами «медицинские рекомендации» в соответствующих падежах.



8

33. Приложение к Типовому порядку «Перечень технических и других
средств реабилитации для инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных
категорий населения» изложить в новой редакции (прилагается).



Приложение
к Типовому Порядку обеспечения
техническими и другими средствами
реабилитации
инвалидов и других отдельных категорий
населения
(в редакции Постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 07 августа 2019 г. 21-9)
(пункт 33)

детей-инвалидов,

ПЕРЕЧЕНЬ
технических и других средств реабилитации для инвалидов, детей-

инвалидов и других отдельных категорий населения
Срок, на
который
выдается
изделие.

Код согласно ISO
9999*

Наименование изделия Количест-
во. единиц
(для обуви
- пар)

лет

Протезно- ортопедические изделия
1. Система ортезов на позвоночник: 06 03

1 1 06 03 03ортезы на крестцово-подвздошный отдел
позвоночника (бандажи грыжевые)

1 1 06 03 06ортезы на пояснично-крестцовый отдел
позвоночника (бандажи, пояса, корсеты)

3 1 06 03 09ортезы на грудной, поясничный и крестцовый
отделы позвоночника (корсеты)
ортезы на шейный отдел позвоночника
(головодержатели)

1 1 06 03 12

1 1 06 03 15ортезы на шейный и грудной отделы
позвоночника (корректоры осанки, реклинаторы,
корсеты)

3 1 06 03 18ортезы на шейный, грудной, поясничный и
крестцовый отделы позвоночника (корсеты)

2 1 18 09 31ортезы для сидения
2. Система ортезов на верхние конечности: 06 06

шарнирные
бесшарнирные

2,5 1 06 06 03ортезы на пальцы
2,5 06 06 061ортезы на кисть
2,5 1 06 06 12ортезы на запястье - кисть
2,5 1 06 06 13ортезы на запястье - кисть - пальцы
2,5 1 06 06 15ортезы на локоть



2
Продолжение приложения

2,5 1 06 06 19ортезы на локоть - запястье - кисть
2,5 1 06 06 20ортезы на предплечье
2,5 1 06 06 21ортезы на плечо
2,5 1 06 06 24ортезы на плечо - локоть
2,5 1 06 06 30ортезы на плечо - локоть - запястье - кисть, в том

числе
компрессионный рукав при лимфодемии 1 1
3. Система ортезов на нижние конечности: 06 12
шарнирные
бесшарнирные
ортезы на стопу безшарнирные 1 1 06 12 03

2,5 1 06 12 06ортезы на голеностопный сустав - стопу
ортезы на коленный сустав 2,5 06 12 091
ортезы на коленный голеностопный сустав - стопу 2,5 1 06 12 12
ортезы на голень бесшарнирные 2,5 1 06 12 13

ортезы на тазобедренный сустав 2,5 1 06 12 15

ортезы на тазобедренный - коленный сустав 2,5 1 06 12 16

ортезы на бедро бесшарнирные 2,5 1 06 12 17

ортезы на тазобедренный - коленный -
голеностопный сустав - стопу

2,5 1 06 12 18

1 1 06 12 19ортезы на грудной, поясничный отделы
позвоночника, тазобедренный - коленный -
голеностопный сустав - стопу
4. Система протезов верхних конечностей 06 18

протезы кисти (протезы после ампутации на
разных уровнях кисти)

1 06 18 031

3 1 06 18 06протезы после вычленения в луче запястном
суставе
протезы предплечья (протезы после ампутации
ниже локтя)

3 1 06 18 09

3 1 06 18 12протезы после вычленения в локтевом суставе
протезы плеча (протезы после ампутации выше
локтя)

3 1 06 18 15

3 1 06 18 18протезы после вычленения в плечевом суставе
3 1 06 18 21протезы после межлопаточно-груднои ампутации
1 1комплект чехлов для культи верхней конечности

5. Система протезов нижних конечностей 06 24



3
Продолжение приложения

1 1 06 24 03протезы стопы с кожаной гильзои
(вкладные башмаки)
протезы стопы (протезы после ампутации в
разных частях стопы)

3 1 06 24 03

3 1 06 24 06протезы после вычленения в голеностопном
суставе
протезы голени (протезы после ампутации ниже
коленного сустава)

3 1 06 24 09

3 1 06 24 12протезы после вычленения в коленном суставе
протезы бедра (протезы после ампутации выше
коленного сустава)

3 1 06 24 15

протезы после вычленения в тазобедренном
суставе

3 1 06 24 18

3 1 06 24 21протезы после резекции таза
протезы после резекции таза и прямой кишки 3 1 06 24 24

комплект чехлов для культи нижней конечности 1 1
6. Протезы молочной железы 1,5 1 06 30 18

лифы для крепления протезов молочной железы 1,5 3

7. Ортопедическая обувь (по видам
патологических отклонений в результате
заболеваний, деформаций, дефектов условных
обозначений от 1 до 20, в том числе
вспомогательная обувь)

1 - 2 1 - 4 06 33 06

Специальные средства для самообслуживания и ухода
098. Вспомогательные средства для личного ухода и

защиты:
09 06защитные средства, которые одеваются на тело

средства для защиты области локтевого сустава
или верхней конечности (налокотники)

1 1 09 06 12

средства для защиты кистей рук (перчатки) 2 1 09 06 15

средства для защиты области коленного сустава
или нижней конечности (наколенники)

1 1 09 06 18

09 06 24средства для защиты туловища или всего тела:
- подушки абдукционные, косынки, обтураторы,
суспензории для конечностей, частей тела

1 1

1 2- вкладыши из силиконовой или гелевой
композиции для культей верхних и нижних
конечностей

1 1- подушки противопролежневые
2 1 09 06 24- чехлы



4
Продолжение приложения

9. Вспомогательные средства для личной гигиены: 09 12

кресла-стулья (на колесах и без них) 4 1 09 12 03

4 1 09 12 09сиденья на унитаз
4 1 09 12 12сиденья-надставки на унитаз

стулья, табуреты, сиденье для ванны и душа,
ступени, подставки для ванны

4 1 09 33 03

1 09 33 03умывальники пожизне
нно

Вспомогательные средства для личной подвижности, перемещения и
подъема

10. Средства для хождения, управляемые одной
рукой:

12 03

трости (в том числе палки тактильные) 2 1 12 03 03

трости с тремя или более ножками 2 1 12 03 16

3 2 12 03 06костыли локтевые
3 2 12 03 09костыли с опорой на предплечья
3 2 12 03 12костыли паховые

11. Средства для хождения, управляемые обеими
руками:

12 06

4 1 12 06 03ходунки-рамки
4 1 12 06 06ходунки на колесах
4 1 12 06 09ходунки-стулья
4 1 12 06 12ходунки-столы

12. Вспомогательные средства для перемещения
или переноса:

12 30

2 12 30 121веревочные лестницы
корзины (стулья) для переноса 8 1 12 30 18

Средства для передвижения
13. Кресла колесные: 12 21

2 или 4 1 12 21 03кресла колесные с ручным управлением, которые
приводятся в движение сопровождающим лицом

2 или 4 1 12 21 06кресла колесные с двойным ручным управлением
от задних колес

2 или 4 1 12 21 09кресла колесные с двойным ручным управлением
от передних колес

2 или 4 1 12 21 12кресла колесные с двуручным управлением,
рычажным приводом на задние колеса

2 или 4 1 12 21 12кресла колесные с одноручным управлением,



5
Продолжение приложения

рычажным приводом на задние колеса
2 или 4 1 12 21 12кресла колесные с двуручным управлением,

рычажным приводом на передние колеса
2 или 4 1 12 21 12кресла колесные с одноручным управлением,

рычажным приводом на передние колеса
кресла колесные другие (с двойным ручным
управлением и механическим приводом)

2 или 3 1 12 21 12

2 или 3 1 12 21 15кресла колесные с односторонним ручным
управлением без привода

2 или 3 1 12 21 18кресла колесные с ножным управлением
6 или 8 1 12 21 21кресла колесные, которые управляются

сопровождающим лицом, с приводом, который
приводится в движение электрическим двигателем

6 или 8 1 12 21 24кресла колесные с электрическим приводом и
ручным управлением на задние колеса

6 или 8 1 12 21 24кресла колесные с электрическим приводом и
ручным управлением на передние колеса
(дорожные)

6 или 8 1 12 21 27кресла колесные с электрическим приводом и
сервоуправлением на задние колеса

6 или 8 1 12 21 27кресла колесные с электрическим приводом и
сервоуправлением на передние колеса (дорожные)
доски для передвижения (коляски
малогабаритные)

1 1 12 27 15

4 1 12 18 06трехколесные велосипеды
14. Вспомогательные средства для подъема 1 12 36пожизне

нно

Мебель и оснащение
15. Мебель:
столы (рабочие, прикроватные, столы-парты,
стойки-парты, стойки, подставки)

6 или 9 1 18 03

мебель для сидения (стулья, табуреты,
специальная мебель)

3 1 18 09

1 18 12кровати пожизне
нно
3 1 18 12 18матрасы противопролежневые

1стенки шведские пожизне
нно

16. Оснащение:
перила и поручни, в том числе комбинированные 8 18 18 031



6
Продолжение приложения

(вертикальные, поворотные)
брусья, рукоятки (поручни прямые, угловые,
откидные, поворотные)

8 1 18 18 06

Специальные средства для общения и обмена информацией

17. Специальные средства для ориентирования,
общения и обмена информацией:

21

5 1аудиоплееры
диктофоны 5 1
часы (по выбору):

5 1- механические
5 1- электронные

мобильные телефоны для письменного общения 5 1

* ISO
качества организаций и предприятий.

международных стандартов, описывающих требования к системе менеджментакод

Примечания:

1. Полужесткие (текстильные) и эластичные ортезы на позвоночник, верхние и нижние конечности
бесшарнирные выдаются из расчета одно изделие в год.
2. Протезы нижних конечностей для купания выдаются сроком на три года.
3. Чехлы для культей верхних и нижних конечностей являются обязательными при обеспечении протезно-
ортопедическими изделиями.

4. Вкладыши из силиконовой или гелевой композиции для культей верхних и нижних конечностей
выдаются в случае необходимости, что определяется медико-социальными экспертными комиссиями,
лечебно-консультативными комиссиями лечебно-профилактических заведений.
5. Шино-кожаные протезы верхних и нижних конечностей выдаются из расчета одно изделие на два
с половиной года.
6. Комплект для культи верхней или нижней конечности выдается для каждой пораженной конечности
из расчета не более шести чехлов в комплекте.
7. Система протезов верхних конечностей - включает протеза, принадлежащих к одной группе, но разных
по функциональности. Выдаются два протеза разной функциональности: протез пассивный 1 шт. на 3 года
и протез активный 1 шт. на 3 года.




